— 1 —

办理结果：解决采纳

                                公开属性：主动公开·全文

上海市科学技术委员会

沪科建复〔2025〕26 号

对市十六届人大三次会议

第 0667 号代表建议的答复

黄丁聪代表：

您提出的“关于普及推广全生物降解材料”的代表建议收悉。

经研究，现将办理情况答复如下：

该建议围绕在我国塑料污染防治的宏观背景下，传统塑料制

品大量使用、半降解乃至“伪降解”塑料充斥市场、相关团体和

行业标准缺失、导致降碳限塑的效果不及预期等问题，提出了推

动绿色低碳发展先进示范区建设、建立技术创新和人才培养机

— 2 —

制、加强标准制定与监管、加大社会宣传和引导力度等建议。这

些建议，对上海市落实碳减排任务、如期实现双碳目标具有重要

意义。

一、关于推动绿色低碳发展先进示范区建设的建议

“十四五”期间，临港新片区先后在能源、建筑、交通、生

活、生态等领域发布了低碳发展行动方案，2022 年制定《临港新

片区低碳发展行动方案》确立总体框架，2023 年出台《中国（上

海）自由贸易试验区临港新片区低能耗示范城市建设行动计划

(2024-2025)》，明确“智慧、低碳、韧性”城市发展目标。在这

一目标指引下，临港低碳实践区建设取得初步成效。临港南汇新

城镇宜浩欧景社区顺利通过试点验收并获评上海市低碳示范社

区、国际创新协同区低碳发展实践区（近零碳排放实践区）已顺

利完成中期评价。宜浩欧景社区成功实现了节能减排、资源循环

利用和降碳的目标，为构建绿色、低碳、可持续的社区发展模式

树立了典范。

二、关于建立技术创新和人才培养机制的建议

上海市在全生物降解材料领域的研究一直处于国内领先地

位，汇聚了多所知名高校、科研院所的科研力量，形成了较为完

善的研究体系和技术创新链。市科委持续通过“科技创新行动计

划”从基础研究、关键技术攻关、人才培养、国际国内合作、创

新企业培育、科普等方面，全方位多渠道支持相关企业、高校科

研院所等在全生物降解材料领域共同开展技术创新与成果推广，

— 3 —

并取得了一些成效。如，支持同济大学牵头的产学研团队完成生

物可降解塑料替代材料关键核心技术研发及示范应用，通过采用

PBAT 和热塑性淀粉等对聚乳酸(PLA)材料进行熔融共混物理改

性，同时结合独特的聚乳酸增韧增强、相容性和降成本改性技术，

制造出生物可降解塑料替代材料——6-16 碳脂肪族-芳香族共聚

酯，显著提升韧性、拉伸强度及耐热性，满足多场景应用需求。

此外，华东师范大学在绿色化学领域围绕生物降解材料的设计、

合成、改性及应用开展了一系列创新性研究，在高性能生物降解

聚酯材料、生物降解材料的绿色改性技术等前沿领域成果显著；

东华大学在纤维材料改性领域研制出高强度、高韧性的纤维素纳

米晶增强聚乳酸复合材料，为开发高性能生物降解材料提供了新

思路。目前，按照《上海市加快推进绿色低碳转型行动方案

（2024-2027 年）》要求，市科委正在牵头编制本市前沿颠覆性降

碳技术战略规划，对相关领域的前沿技术布局也会有所体现。

市教委通过未来学科、科研基地建设等持续支持本市相关高

校围绕全生物降解材料相关领域开展科学研究和核心技术攻关，

加快创新人才培养。积极引导上海高校立足国家和上海重大战略

需求，面向前沿领域和产业发展需求优化调整高校学科布局结

构，推动上海高校加强前瞻性、探索性研究，创新学科组织模式，

构建支撑前沿科技发展和未来产业成长的知识体系，超前布局未

来学科。如，支持复旦大学和东华大学布局未来学科变革性材料。

三、关于制订发布鼓励优惠政策的建议

— 4 —

临港新片区已于 2024 年修订《中国（上海）自由贸易试验

区临港新片区节能减排和低碳发展专项资金管理办法》，重点支

持工业技改、循环经济等领域，建立“预算申报－领导小组审议

－财政核定”三级管理机制。同步出台《中国（上海）自由贸易

试验区临港新片区促进前沿产业高质量发展若干政策》，推动产

业智能化、绿色化、融合化，助力企业智能化改造与绿色化提升，

支持区内企业开展产业绿色化提升项目 10 个，截至目前临港新

片区级智能工厂总数达 52 家，其中上海市级智能工厂 16 家，国

家级智能工厂 2 家。此外，临港新片区还于 2024 年修订《中国

（上海）自由贸易试验区临港新片区集聚发展生物医药产业若干

措施》，鼓励区内企业开展全生物降解制品关键技术攻关，支持

区内企业开展“可降解铁合金颅骨固定系统临床转化研究”“中

国科学院上海有机化学研究所临港分子智造研究中心”等关键核

心技术研发、战略新兴产业专项，培育全生物降解材料及应用产

业集群，形成产业发展新高地。

四、关于加强标准制定与监管的建议

市科委支持相关团队完成千吨级生物可降解塑料改性料生

产与标准制定研究，建成 PLA/PBAT/TPS 改性料千吨级示范线，

主导制定国家标准《聚乳酸》（GB/T 29284-2024）及红外光谱检

测行业标准（T/SSPI 003—2024），推动吹膜制袋规范化生产。

五、关于加大社会宣传和引导力度的建议

我市相关委办局按照各自职能积极做好宣传引导。市科委通

— 5 —

过科普项目支持全生物降解材料领域优质科普作品创制及推广。

如支持制作“‘四手连弹、塑战速决’——生物降解材料助力‘双

碳’战略实现”科普产品，面向长三角生态绿色一体化示范区的

小学生、初中生、高中生和大学生，采用“引进来，走出去”和

“线上科普，线下活动”相结合的策略，通过校企协同创新科普

产品、编写科普教材课程、设计科普实验与科学仪器、开展新颖

的科普体验活动等形式，将“生物可降解与双碳”科普资源惠及

当前的义务教育、素质教育和高等教育三个纬度，真正提高各年

龄段学生的环保认知水平与意识。支持开发《传统塑料和可降解

塑料知多少》系列科普课程和课件，整理国内外最新研究结果，

针对大众制作相关可降解塑料知识的课件和宣传视频并进行科普

宣传推广，提高大众对日常生活中常用可降解塑料产品的认识。

市生态环境局通过多渠道宣传塑料垃圾污染治理工作，进一

步提升全社会对塑料垃圾污染治理的关注度，积极倡导可循环、

可降解的生产生活生态模式。利用六五环境日、节能宣传周、全

国生态日、世界海洋日等重要时间节点，开展减少一次性塑料污

染的相关宣传活动。依托 2024 年市政府实事项目爱心暑托班，

开设《拒绝白色污染，争做减塑达人》公益环保课程，在浦东新

区、黄浦区、徐汇区、静安区、长宁区、普陀区、虹口区 7 个区

累积开展 311 场宣讲，覆盖小学生 1 万余人。还利用广播电视、

新媒体等渠道，在商场、超市、书店、集贸市场等重要场所张贴

和播放塑料污染治理宣传海报及视频，深入宣传塑料污染治理的

— 6 —

工作成效和典型做法，引导公众减少使用一次性塑料制品。

全生物降解材料的研发与应用对推动低价值生物质原料的

高值化利用、减少环境中微塑料污染具有重要价值，推动相关技

术的产业化应用更需要各相关部门的密切协同。市科委将继续协

同相关职能部门，持续关注相关领域国内外动态与国际一流企业

最新研发进展，整合优势资源，推动相关技术的研发、成果转化

和产业化，形成技术和产业高地，助推上海乃至全国的降碳限塑

目标实现。

感谢您对本市科技工作的关心与支持！

                             上海市科学技术委员会

                                2025 年 5 月 19 日

联系人姓名：王薇                    联系电话：23112548

联系地址：人民大道 200 号           邮政编码：200003

抄送：市政府办公厅建议提案处，市人大常委会代表工委。

上海市科委办公室                      2025 年 5 月 19 日印发